## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm  
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

**Teresa <de Jesús>**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.**

Cap. IV. De dulci, suaui, & delicioso Dei amore, qui inde prouenit, quod  
Deus in anima, per orationem quietis, quæ per vbera Dei  
repræsenta[n]tur, habitet.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37974**

verba significare, & nondum nos intelligere velle, quænam sit de  
liciæ, quibus Maiestas ipsius his in Canticis cum animabus dicitur  
uietur? quæ eius in illam illiciæ, quæ suanitates? Nam vel unum horum  
verbū satis sit, ad nos in te penitus liquefaciens. Bene-  
dictus es tu Domine; nam à parte tua nihil omnino amitteremus. Pa-  
quæ vias, per quorū rationes & modos amorem nobis exhibebit  
licet per labores, per tam diram & immanem mortem, per tormenta  
adhaec quotidie iniurias patiendo & semper ignoscendo. Neppur  
hos solum modos, verum etiam per verba quædam, quibus animis  
quæ te diligit vulneras, quibus in his Canticis eā compellas, & ipse  
in eam, ut ijs vicissim te ipsa compelleret, edoces: nescio enim quoniam  
do quis ea ferre queat, nisi tu, ut qui ea sentit ferre valeat, opere tamen  
ac non quidem sicut ea ferri merentur, sed prout ea ferre imberbis  
tas nostra potest. Quamobrem Domine, aliud à te in hac vita  
peto, quam ut me osculo oris tui osculeris; idque taliter, & tam inten-  
tice ab hac amicitia & unione me diuellere cupiam, planè non possum. Sit,  
obsecro, Domine vitæ meæ, voluntas mea ita fengi  
tua non recedendo subiecta, ut nihil omnino sit quod me impedi-  
at dicere possim (Deus meus, & gloria mea) vbera tua meliora & diora  
esse vino.

## CAP V T I V.

DE DVLCI, SVAVI, ET DELICIOSO DEI AMORE.<sup>11</sup>  
inde prouenit, quod Deus in anima, per orationem quietus, quoque  
vbera Dei representatur, habitet.

Meliora sunt vbera tua vino, fragrantia vnguentis optimis.

Q Vam magna, carissimæ, in hisce verbis latent secretæ desideri-  
minus, ut ea recipere sentire possumus: etenim non nisi difficulter  
possumus ea verbis declarari. Quando ergo Maiestas illius, per misericordiam  
nam misericordiam suam, hanc sponspæ postulationem concedet  
dignatur, tali quadam amicitiæ specie cum anima tractare incipit,  
ut illæ solæ intellecturæ id sit, quæ de facto id experimentini. Miserere  
de hac (vti dixi) in duobus libris (quos, si Domino placuerit, per  
mortem meam videbitis) scripti, & quidem valde speciatim ac  
sæ, quia vos credo ijs opus habituras, ynde hic ea non nisi obnigra-  
gam: nescio autem, an ijsdem quæ verbis hic potero describer, quia  
Dominus illic mihi declarare dignatus est.

In interiore ergo animæ parte magna quædā sentitur suauitas  
dulci maiori, tamen singularis: satis ut sentiantur & appareat, Dominū ei admodum  
vis dulcedes. cinam esse. Non est hæc instar deuotionis illius, quæ homini mul-  
tum

Solet lacrymas elicere, & ad plorandum commonere; nam esto hæ  
 quædam in illo teneritudinem causentur, quando aut ob passionem  
 Domini, aut ob peccatum aliquod nostrum ploramus; non tam tamen  
 magnum quid est, atque hæc oratio de qua loquor, quam quietis  
 nomino, ob eam quam in omnibus animæ potentijs excitat tran-  
 quilitatem; adeo ut Deum homo plane ad voluntatem & imperium  
 suum habere videatur. Quamquam fatendum sit, interdum eam &  
 alio quodam modo sentiri, quando nimis anima adeo absorpta ma-  
 gno est, sed in hac suavitate videtur totus homo, interior æquè ar-  
 tates & que exterior, confortari, tamquam si intra animæ medullas suauissi-  
 mun quoddam vnguentum, ad instar redolentissimæ cuiusdam fra-  
 grantia, imjectetur. Nam vti, dum drepente ac subito in locum ma-  
 xima quadam fragrantia, quam non una sola res, sed multæ simul  
 inhalat, refutum ingreditur: nescimus quisnam is odor sit, aut un-  
 de promanet, sed tamen ab eo totæ penetremur. Ade eundem modū  
 videtur suauissimus hic Dei nostri amor in animam ingredi, idq; tā-  
 ram suavitatem, vt eam replete, satisfaciat, ac deleat, intelligere  
 tamen nequeat quid sit. Hoc scilicet est, quod sponsa hic conue-  
 nienter ad meum propositum dicit; *Meliora sunt ubera tua vino, fragran-*  
*tius vnguentis optimis.* Siquidem non intelligit, quomodo aut vndenam  
 bonum hoc ingreditur: vellet namque ipsum minimè perdere, vel  
 lenon mouere se, ac ne oculos quidem ad videndum attollere, ne  
 ipsam abeat aut se subducat. Et quoniam eo quo dixi loco, scripsi  
 quid animam hic facere oporteat, quo fructum inde capiamus, (id-  
 que tantum, ad aliud vobis significandum & declarandum eorum  
 quibus hic tracto) aliud hic dicere nolo, quam Dominum iam tum  
 in hac amicitia ostendere, se velle tamen ac particularē cū ea  
 amicitia colere, nihil ut inter ambos diuisum aut separatum sit. hic ve-  
 ni magna ei veritates cōmunicātur. Est enim lux hæc tam magna, vt  
 consilium p̄stringat, quo intelligere ipsa nequeat quid sit lux, ipsa  
 emūdi huius vanitatē videre & intelligere faciat, esto magistrum  
 à quo edoceatur, non bene videat, quamquam apertissimè intelli-  
 git & tenet, ipsi apud se esse. at tam bene edocta manet, eosque  
 in se percipit effectus, & in virtutibus practicandis fortitudinem, vt *Effectus:*  
 semper ipsam posse non cognoscet, & aliud facere, aut dicere nolle, *rationis*  
 quam Dominum landare. Cūm autem in hac fruitione est, adeo *quietus*  
 est absorpta & imbibita, vt non tam in se esse, quam diuinam quan-  
 tum ebrietatem pati videatur, vt quid velit aut petat, nesciat. Deniq; *Lux.*  
 ratiū scit de scipa: verum tamen adeo extra se non est, vt sorum quæ *Claritas.*  
 fungi non aliquid intelligat aut percipiat. *Robur in*

Porto

Zzz 2

*De anima suspensione, qua ab huc amoris dulcedine nascitur.*

Porro cum opulentissimus hic sponsus eas ditare, & maiori delicijs cupit perfundere, adeo eas in se conuerit, vt, sicuti datur quod nimiam delectationem & gaudium viribus deficit, anima illa diuinis illis brachijs suspensam esse, & diuino illi lateri & venter adhaerere existimet: vt aliud non faciat quam frui, sustentata nurula lacte illo dinino, quo eam sponsus suus laetat & sustentat, ac tempore meliore reddit, quo ipsam possit delicijs perfundere, & quaque tide plura mereatur.

Quando vero iam ab illo somno & caelesti ebrietate expellitur, est velut consternata arque attronita, & sancta quadam suam affecta; ut mihi merito verba illa dicere posse videatur, *Meliora sunt ubera tua vino.* Nam quando in ebrietate hac erat, putabat se vobis non posse ascendere: at cum se iam in altiore gradu constituta, que in immensa illa Dei magnitudine plane detentam conservat, se iam magis corroboratam esse videat, cum tenerim & deliciis comparauit, dicens: *Meliora sunt ubera tua vino.* Non quemadmodum infans nescit quomodo crescat, nec nouit quando fugat; nam eo mamilam etiam non querente, & nobiliter faciente, saepe in os eius papilla ingeritur: ita & hic se res habet anima quid de se fiat, & num aliquid faciat, prorsus ignorat, non scit quomodo, aut unde (imo ne quidem intelligere possit) magnum hoc bonum sibi aduenerit.

Non eritis porro, id, maximum bonum & gaudium esse, quod ab homine hac in vita gustari potest, tametsi omnes mundivultantes & deliciis simul congregarentur. Videret quippe ipsa se enuntiata & melioratam, ac nescit quando id promerita sit, magnas quietes edocet, & tamen magistrum a quo edocet sit, non videt, virtutibus item corroboratam, ac delicijs delibutam ab eo qualiter, & potest id facere. Nescit tamen, cui id comparet, nisi fore creationi & dissuauitioni marris cuiuspiam, infantulum suorum diligenter, eum enurientis & deliciose habentis.

Det utram nobis, carissime, Dominus noster, ut intelligatur (ut melius dicam) gustare (aliter enim si dicatur, intelligere non potest) possimus, qualis sit animae fructus, quando sic sit constituta, sicut nunc homines mundani cum suis diuitijs & dominis, cum omnibus suis voluptatibus, honoribus & epulis; qui licet omnes sine laboribus ijs quos haec includunt (quod prorsus impossibile est frui possent, numquam tamen, ne per mille quidem annos a gaudium & voluptatem pertingent, quod anima, quam Dominus hunc ad statum eucdit, uno momento sentit. Si enim S. Paulus

Rom. 8,3.

en, nō esse condignas passiones & labores huius mundi ad gloriam quam exspectamus: ego sane dico, eas non esse condignas, nec meritoriu[m] vel vnam voluptatis, recreationis & gaudij illius, quam Dominus hic dat animae, horam habeant; nec vllum gaudium ac voluntatem cum illis posse (prout mihi videtur) comparari, nec vllum honoris tam suauem Domini suavitatem atque unionem tam vnum, & amorem qui adeo declarat & ostendat, quam sint mundi habentes viles, possit promereri. Quasi vero labores illius sint aliquid, ut cum hac voluptate comparentur: nam si pro Deo hi non tolerantur, nihil inuant, si vero pro eo tolerantur, Maiestas illius eos etiam pro virtutum nostratum magnitudine solet immittere & tempore adeo scilicet eos ipsi, ut potest miseri & pusillanimes, exhortare.

Experciscatur tandem, o Christiani, o filiae meae (per amorem Domini vos obsecro) ab hoc mundi somno; & consideremus, eum, quod ex eo mando nos manet praemium, non reseruare usque in alteram vitam, sed iam tum in hac praesente vita nobis id solvere incire. Quis, o mi Iesu, exponere & declarare posset commodum & sonum, quod in eo situm ut ipsi nos in Domini huius nostri brachia coniugiamus, & quoddam cum Maiestate illius pactum ineamus, dicens, *Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, & Curam gerat ille rerum meorum, ego rerum illius: nec tantum nos ipsos amemus, ut oculos nobis multos eruamus, ut vulgo dici solet. Rursus ergo dico, Deus meus, & iherum te per filii tui sanguinem rogo, hanc ut mihi gratiam praeficias, ut scilicet consequi merear ut ipse me oris sui osculo osculetur, & vbera tua mihi da Domine: sine te enim quid sum? & nisi tibi iuncta & vicina sim, ad quid valeo? si vel modicum a Maiestate tua redemac desferem, ubi tandem desinam, Domine, misericordia mea, & bonum meum? & quod hac in vita melius bonum habere velim, quam ut ita tibi coniuncta sim, ut nulla sit inter te & me diffido? Te socium habe quid dari & esse laboriosum potest? quid non propter te suscipiet, qui te tamquam & proprie habet? quid est, Domine, quod mihi aut ascribam aut acceptum referam? nihil, sed potius ut valde me culpem & reprehendam, eo quod tibi non seruiam? Vnde te cum sancto Augustino tota cum animi resolutione rogo, mihi ut des quod iubes, iubeas autem quod voles, & numquam, adiuvante tua gratia & auxilio, respiciam retro, aut tergum tibi obseruam.*